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Baggrunden for udredningen 
Nogle gange undrer man sig over, hvorfor børn bliver kaldt ’særlige’ navne, som afviger fra de gængse. 

Jeg havde længe gået og tænkt over, hvorfor man døbte sit barn: Uskyld. I min forskning var jeg hidtil 

stødt på fire personer med dette navn.  

 

For at få svar på min undren, kontaktede jeg lektor Michael Lerche Nielsen (MLN), Københavns 

Universitet, Navneforskningsafdelingen (KU), som netop har undersøgt danskernes navne. Bl.a. ved en 

omfattende undersøgelse via CPR-registret i 2005. På hjemmesiden:  

http://danskernesnavne.navneforskning.ku.dk/Personnavne.asp 

kan man søge efter personnavne og i resultatet se fordeling på køn, geografi og fødselsårti. 

 

En søgning i databasen på Uskyld gav ikke mange hits. Af diskretionsgrunde oplyses ikke det eksakte 

antal forekomster, hvis det er under 3. Og netop navnet Uskyld findes kun i 2 tilfælde i databasen og 

begge født i perioden 1910-1919 i Vestjylland. 

 

I min efterfølgende dialog med MLN henviser han først til navnet Skyldfri, som i KU’s navnedatabase 

findes i 118 tilfælde født i perioden 1900 - 2005. Heraf er ca. 88 at finde i København og 12 på 

Sjælland. Resten er spredt ud i landet, men i Vestjylland er der 0 (nul). Ved en søgning i Dansk 

Demografiske Database (DDD) på Skyldfri bekræftes denne fordeling, selvom DDD registrerer folk efter 

opholdssted ved folketællingerne – og ikke efter fødested, som KU’s database anvender. 

 

MLN’s nævner: ”Til det barbariske navn [Skyldfri] bør tilføjes Uskyld, som i databasen blev båret af to 

kvinder. Baggrund er naturligvis den, at disse piger blev født uden for ægteskab, og at man med 

navnevalget forsøgte at kompensere for den sociale udskamning som horeunger.”  

 

Desuden henviste MLN til en artikel om navnet Uskyld i bladet ”Runestenen” nr. 141 den 13. juli 2016. 

Som afslutning på en glimrende artikel over Uskyld Nielsdatter, født 1792 i Stauning, Bølling Herred i 

Ringkøbing Amt, skrevet af Johannes Kirk, Grønbjerg Lokalhistoriske Arkiv, citeredes MLN for følgende: 

 

”På hjemmesiden Danskernes Navne 2005 kan man se, at Uskyld er brugt som pigenavn - meget 

sjældent, og kun i Vestjylland. Navnet Uskyld er sammen med det meget mere almindelige Skyldfri 

blevet givet til pigebørn født uden for ægteskab i en tid hvor det blev anset som en "social 

omstændighed". Det forekommer nutiden barbarisk - også fordi der ikke findes tilsvarende navne til 

drengebørn. Drenge behøvede med andre ord ikke være så uplettede i kanten som piger.”  

 

Da jeg læste denne artikel, blev jeg for det første glad for at læse den. Uskyld Nielsdatter var kusine til 

min tipoldefar, og derfor interessant i forbindelse med min slægtsforskning. Dernæst blev jeg lidt 

forundret over den udlægning, som MLN gav i bladet.   

 

http://danskernesnavne.navneforskning.ku.dk/Personnavne.asp
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En noget anden udlægning af navnet fandt jeg i lektor Birgit Eggerts artikel1 hvor hun skriver, at Uskyld 

kan være udtryk for en egenskab: 

 

[…en del navne nævnt] ”var navne som den almindelige jantelovsunderlagte dansker vil betakke sig 

for, men alligevel er der faktisk en del der hedder Engel også i dag. Andre egenskaber kan komme til 

udtryk i navne som Simplicia (0+1), Temperentia (1+0), Tolleranse (1+0) og Uskyld (4+4)2” 

 

Jeg var tidligere i min forskning stødt på navnet, og kunne ikke forene KU’s udlægning med mine 

observationer. Og jeg kunne heller ikke få KU’s svar til at passe med min hypotese om navnets 

anvendelse: At det i højere grad bunder i traditionerne for at opkalde efterkommere efter slægtninge, 

og i de fleste tilfælde efter anerne. 

 

På denne baggrund besluttede jeg at igangsætte et udredningsarbejde omkring udbredelsen af navnet 

Uskyld.  

 

Efterskrift 

Som en del af processen og dialogen med KU opstår der en dynamik, hvor vi efterfølgende overvejer 

hinandens svar og vurderinger. Min indgangsvinkel var af kortlægge udbredelsen af navnet Uskyld 

samt et forsøg på at forklare, hvorfra og hvorfor navnet blev anvendt. Og KU forsker i navnenes 

betydning og oprindelse. Det understreges, at mine citater af dialogen (e-mail) med lektor Michael 

Lerche Nielsen, er hans umiddelbare svar til mig i en løbende dialog og ikke nødvendigvis udtryk for en 

teoretisk analyse. Men det vakte min nysgerrighed så langt, at jeg alligevel måtte prøve at finde svaret 

på udbredelse af navnet Uskyld. 

 

Som det fremgår af ovenstående baggrundsbeskrivelse, kunne der måske være lighedstegn mellem 

Uskyld og Skyldfri - forstået som navne med samme betydning. Umiddelbart kunne det være 

nærliggende at antage, at de to navne havde samme betydning. Men lektorerne Birgit Eggert og 

Michael Lerche Nielsen, KU har på baggrund af vores proces foreløbigt konkluderet: 

 

”Der er en uforholdsmæssig overvægt af piger med navnet Skyldfri – født i København omkring 

århundredeskiftet. Afstanden i udbredelse – koncentrationen omkring København – tyder umiddelbart 

på, at Skyldfri ikke har nogen sammenhæng med Uskyld.  

  

Vi fik den ide at kigge hastigt på Politiets registerblade – en forgænger for CPR – og det synes oplagt at 

gå videre med en hypotese om, at der er tale om piger født – måske på Fødselsstiftelsen, piger med 

sygdom eller handicap, forhold omkring fødslen, som var ”uforskyldte”.  Datidens kønsnormer må i så 

fald ligge bag at Skyldfri altoverskyggende bruges som pigenavn. 

 

 
1 ”Hvad skal barnet ikke hedde? – Hendrekjætte, Simoline, Alpgongs og meget andet”, ”Mål og Mæle” nr. 4 fra 2008. 
2 De to tal refererer til antal observationer af navnet ved folketællingerne i hhv. 1801 og 1845. 
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Der synes med andre ord at være flere forskellige emotionelle motiver bag navngivningen med Skyldfri 

end blot at der er urent trav omkring ægteskabelig status eller faderskab.” 

 

For fuldstændighedens skyld har jeg valgt ikke at ændre i mit indledende afsnit ”Baggrund for 

udredningen”, da det tjener som mine bevæggrunde for at lave min udredning. 

 

Uden hjælp ingen udredning! 

Tak til alle der gennem tiden har bidraget med afskrivninger af kilder. Og til alle dem, som har gjort 

data søgbare i diverse fora. Tak for fotos som er med til at gøre teksten mere levende. Også en stor tak 

til slægtsforskningskollegaer, som har bidraget med input og sparring.  

 

Uden disse bidrag havde det ikke været muligt at lave denne udredning! 

 

Endelig en stor tak til lektorerne Birgit Eggert og Michael Lerche Nielsen, Københavns Universitet for 

nogle konstruktive dialoger og bidrag gennem processen med denne udredning. 

 

Og det skulle vise sig, at udredningsarbejdet blev langt mere omfattende end jeg havde forventet. Til 

gengæld er det min vurdering, at udredningen er grundigt gennemarbejdet på et systematisk 

grundlag, hvor holdbarheden af konklusionerne er veldokumenterede. 

 

Stege, oktober 2020 

 

John Søndergaard Nielsen 

Grønsundvej 55 

4780 Stege 

 

E-mail 

Slægtsside 

Database 

 

mailto:slaegt@jonima.dk?subject=Udredning:%20En%20Uskyld%20kom%20sjældent%20alene.
https://jonima.dk/
https://tng.jonima.dk/
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Afgrænsning og metodevalg 

Afgrænsning af udredningen. 

I udredningen valgte jeg bl.a. at se nærmere på tilgrænsende stavevarianter af navnet Uskyld, på 

navnets placering i navnerækkefølgen samt den geografiske oprindelse mm.    

 

Jeg ville desuden kortlægge anerækken til hver observation så langt tilbage i tid, som det var praktisk 

muligt via de elektroniske medier. Det skulle give mig et grundlag for at udarbejde en analyse af 

omfanget af, hvorvidt der var tale om opkaldelse efter slægtninge eller ikke. 

 

For at kunne kortlægge de slægtsmæssige relationer besluttede jeg, at se på alle relevante slægtninge 

og efterkommere til en observation med navnet Uskyld i de navnevarianter, som jeg ville observere 

under arbejdet.  

 

Ligeledes valgte jeg at have fokus på, hvem en person var opkaldt efter/navnemor til. Det har været en 

vigtig oplysning at have med i vurderingen af stavemåden.  Og samlet set er det nok det tætteste, jeg 

kan komme på ”den rigtige” stavemåde. 

 

Og endelig ville jeg kortlægge søskende til en observation, for at fastslå hvilket nummer barnet var i 

børnerækkefølgen. Dette for at vurdere, om der heri kunne ligge en forklaring på navnet og om det 

kunne dokumenteres, at der kunne være tale om børn ”avlet” før trolovelse/ægteskab.  

 

Jeg har ikke set det som min opgave at fastlægge navnets oprindelige betydningsindhold. Det 

henhører under KU. Dog har jeg forsøgt at kortlægge brugen af navnet i en religiøs, moralsk og 

sygdomsmæssig sammenhæng. 

 

Navnets stavemåde 

Af egen erfaring ved jeg, at mit eget navn ”John” nogle gange blev stavet ”Djon” eller ”Jon”. Alt 

afhængig af hvem, der skulle skrive det og pågældendes forudsætninger for at kende stavemåden og 

udtalen. Og sådan var det helt sikkert også i gamle dage, når præsten skulle skrive barnets navn ind i 

kirkebogen. Når forældrene sagde, at barnet skulle navngives f.eks. ”Uskyld”, kunne udtalen af navnet 

være afgørende for, hvad præsten troede han hørte. I slutningen af 1500-tallet og begyndelsen af 

1600-tallet var almindelige folk på landet ikke i stand til at stave3, men videregav navnet, som de 

kendte. Og det blev så skrevet ind i kirkebogen med præstens fortolkning af stavemåden. 

 

 

 
3 ”Frem til begyndelsen af 1700-tallet var det også sådan, at de, der kunne skrive (og det var ikke så mange dengang), 
stavede de samme ord temmelig forskelligt. Studerer man middelalderlige håndskrifter eller dokumenter fra 1500- og 
1600-tallet, var der ikke en ensartet brug af stavemåderne og måden at skrive på.” Lars Hovbakke Sørensen, adjunkt, 
ph.d., University College, Sjælland i Berlingske Tidende 10. januar 2017. 
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Sådan må det også have været ved de tidligste folketællinger, som på landsplan blev gennemført fra 

1787. ’Tælleren’ skrev det han troede, han hørte. Der fandtes typisk ingen skriftlige beviser i form af 

dåbsattester. Især ikke ude på landet og i de vestligste sogne i Jylland blandt fattige folk. 

 

Der har typisk været flere varianter af stavemåden. På grundlag af de observationer jeg gjorde i de 

originale kilder, har jeg for hver enkelt vurderet, hvilken stavemåde der er den mest troværdige at 

bruge i udredningen.  

 

Navnet optræder i disse seks varianter i min udredning, hvor 1, 2 og 4 sammen udgør 94% af alle 

observationer: 

 

1. Uskyld 

2. Uskild 

3. Uschild 

4. Oskild 

5. Oskilde 

6. Oskilda 

 

Blandede stavemåder i samme klynge 

Se en definition af ”klynge” på side 17. 

 

Det er imidlertid ikke sådan, at når en navnemor f.eks. hed Uskyld ved den ældste observation, så blev 

det 100% givet i efterfølgende opkaldelser. Her ses op til flere varianter af navnet, hvilket også fremgår 

af de enkelte observationer, som er beskrevet senere i afsnittet: ”Fundne observationer af navnet” på 

side 17. Og her må jeg igen henvise til førnævnte om, hvordan man stavede før i tiden. 

 

Ligeledes har jeg haft fokus på, hvem en person var opkaldt efter/navnemor til. Det har været en vigtig 

oplysning at have med i vurderingen af stavemåden.  Og samlet set er det nok det tætteste, jeg kan 

komme på ”den rigtige” stavemåde. 

 

Kildernes brug ved kortlægning af stavemåde 

Ved samtlige observationer i udredningen har jeg tjekket stavemåden i de originaler kilder 

(indscannede) i den udstrækning de var tilgængelige.  

 

Det drejer sig om: 

• Kirkebog ved dåb 

• Kirkebog ved konfirmation 

• Kirkebog ved vielse 

• Kirkebog ved begravelse 

• Folketællinger 
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Af litteratur/opslagsværker om personnavne, har jeg studeret: 

 

Bøger: 

”Danske Fornavne” af Georg Søndergaard udgivet på Lademann 1982 og 1991. 

”Fornavnebogen” af Lis Weise og Birthe Hjort Pedersen udgivet på C.A. Reitzels Forlag 1989. 

 

Hverken navnet Uskyld eller andre af de i min udredning anvendte varianter af navnet er behandlet i 

den nævnte litteratur. Og dermed heller ikke en forklaring på, hvad der kunne være grunden til at give 

sit barn navnet Uskyld.  

 

Dog nævner Georg Søndergaard på side 19 i sin bog en antydning af en generel forklaring om et navns 

oprindelse: ”Kristendommen er uden tvivl den mest betydningsfulde kulturimpuls vi har modtaget 

indenfor de sidste 1000 år, og troen har sat sig adskillige spor i vore personnavne.” 

 

Websites: 

Danmarks Statistik - ”Hvor mange hedder” – ingen observationer af navnet pr. 1. januar 2020. 

 

”Danskernes Navne” – Navneforskning, Københavns Universitet har registreret 2 observationer af 

”Uskyld”, 3 observationer af ”Oskild”, 2 observationer af ”Oskilde” og 2 observationer af ”Oskilda”. 

 

Databehandlingen 

I forvejen brugte jeg Brother’s Keeper som min database. Derfor var det naturligt at fortsætte med at 

bruge den – også set i lyset af, at jeg allerede havde fire ”Uskyld” i databasen. 

 

Jeg supplerede med MS Excel, hvor alle observationer blev lagt ind, så en samlet analyse af data kunne 

foretages og optimeres.  

 

Endelig brugte jeg MS OneNote til løbende at notere supplerende oplysninger om observationerne, 

bl.a. hvem de var opkaldt efter og hvem de var navnemor til.  

 

Ligeledes var forældrenes trolovelses- og vielsesdato vigtig at notere, for at kunne analysere, om der 

var tale om ”avling” før ægteskab. 

 

Alle observationer er desuden påført sogn, herred og amt for at dokumentere den geografiske 

fordeling, ligesom køn er registreret. Det viste sig nemlig, at der også var 1 dreng, som blev døbt 

Uskyld. 
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Kortlægningen af de navnemæssige relationer. 

Ved hjælp at "post-it's" blev relationerne mellem navnemor og 

barnet dokumenteret. Derved kunne jeg dokumentere, om navnene 

blev nedarvet fra en slægtning - eller om der var en anden plausibel 

forklaring på navnet eller ingen forklaring.  

 

Relationerne blev samlet i klynger. I klyngerne A, B, C og Miniklynger 

er der tale om slægtsforbundne relationer, hvor den ældste 

navnemor både var slægtsmæssig proband og "navne-proband”. En 

definition af klyngerne findes på side 17.  

 

 

Anvendte kilder og resurser 

Arkivalier-Online| SallData 

DDD Dansk Demografisk Database 

Danish Family Search 

Family Search 

GENi 

MyHeritage 

Arkiv.dk 

"Runestenen nr. 141" side 42 Mogens Ballegaard, Grønbjerg – runestenen.dk 

Ørnhøj Lokalhistoriske Arkiv - foto og personkort Uskyld Karoline Marie Jensdatter 

Alslev Sognearkiv - foto af Oskild Christine Bondesen 

Afskrifter af kirkebøger v/Henning Jensen på: el-vis.dk/Slaegt.html 

Afskrifter af kirkebøger v/Jens Erik Starup på: horsboel.dk 

Affotograferede gravsten på: findengrav.dk v/Erik Fogh Rasmussen 

Sepper.dk - afskrifter af kirkebøger samt forsidefoto af mindekors 

Kirsten Sønderkær Brix - foto af gravsten - Oskilda Hougaard 

Holger Ejby Villadsen - for god sparring og input 

Slægtsforskernes Bibliotek – diverse publikationer 

V. H. Kristensen - privatfoto af Uskyld Marie Slot 

Mål og Mæle nr. 4, 2008: ”Hvad skal barnet ikke hedde?” Af lektor Birgit Eggert, Københavns 

Universitet, Institut for Nordiske Studier og Sprogvidenskab 

Lektor Michael Lerche Nielsen, Københavns Universitet, Institut for Nordiske Studier og 

Sprogvidenskab 

Georg Søndergaard: ”Danske fornavne” 

Lis Weise og Birte Hjorth Pedersen: ”Fornavnebogen” 

 

Post-It var en meget anvendelig og 
overskuelig metode til kortlægning af 
relationerne. 
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Periode dækket af udredningen 

De fundne 54 observationer dækker en periode fra slutningen af 1500-tallet og op år 2009, hvor den 

senest levende med navnet afgik ved døden. I efterfølgende afsnit: ”Fundne observationer af navnet” 

side 17, er alle observationerne nærmere beskrevet med tilhørende data.  

 

 
Senest levende med navnet Uskyld døde i 2009. Kilde: afdøde.dk 
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Hovedkonklusioner 

Navnets nedarves fra slægten. 

Tre ud af fire med navnet må med ganske stor sandsynlighed antages at være opkaldt efter en 

slægtning. Det dokumenteres i afsnittet: ”Fundne observationer af navnet” på side 17, hvor 

”klyngerne” A, B, C og Miniklynger samlet dokumenterer slægtsmæssigt opkald i 40 af de 54 

observationer, se pkt. 1 nedenfor.  

 

1. Hele 40 af de 54 observationer stammer fra en slægtning – svarende til 74,1% af samtlige.   

a. 4 af de 40 er avlet før forældrenes vielse4. Opkaldelsen kan derfor være dobbelttydig. 

b. 20 af de 40 er 1. barn i børnerækken i ægteskabet. Heraf er 17 opkaldt efter en 

slægtning og 3 kan ikke dokumenteres. 

2. I 10 tilfælde har det ikke været muligt at dokumentere, hvorfra navnet stammer. 

3. 2 er døde som spæde med alvorlige skavanker, hvilket kan dokumentere navnets anvendelse, 

heraf er 1 dreng. 

4. 2 er avlet før ægteskab og er ikke dokumenteret slægtsmæssigt opkaldt4. 

 

 
 

 

  

 

 
4 Om et barn er avlet, før forældrene er blev trolovet/viet, er udregnet efter sundhed.dk’s udlægning af ”Normal 
fødsel”: https://www.sundhed.dk/borger/patienthaandbogen/graviditet/sygdomme/foedsel/foedsel-normal/ 

Køn Unikke 

personer

Opkaldt efter en 

slægtning

Opkald kan ikke 

dokumenteres

Sygdom ved fødsel 

(død som spæd)

Avlet før ægteskab UDEN 

slægtsmæssigt opkald

Kvinder 53 40 10 1 2

Mænd 1 0 0 1 0

I alt 54 40 10 2 2

Pct. 100% 74,1% 18,5% 3,7% 3,7%
Heraf 4 avlet før 

trolovelse/vielse.

Definition - se 

fodnote

Hvorfor fik de navnet?

https://www.sundhed.dk/borger/patienthaandbogen/graviditet/sygdomme/foedsel/foedsel-normal/
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Forekomster af navnet i forskellige stavemåder 

Bemærk at der inden for samme klynge (slægt) ofte forekom forskellige stavemåder. I 94% af 

tilfældene var navnet Uskild, Uskyld eller Oskild. 

 

 

En søgning i Danmarks Statisk (DS) på ovennævnte fornavne opgjort i januar 2020 gav 0 resultater. 
 

Navnets placering i navnerækkefølgen 

I 89% af tilfældene var navnet placeret som nr. 1. 

 

Geografisk oprindelse opgjort på sogn, herred og amt 

Hele 92,6% af observationerne er gjort i Ribe og Ringkøbing Amter.  

 

 
Observationer fordelt på herreder og amter. 

Antal Pct.

Uskild 19 35%

Uskyld 18 33%

Oskild 14 26%

Uschild 1 2%

Oskilde 1 2%

Oskilda 1 2%

54 100%

Forekomster af navnet

Antal Pct.

1. 48 89%

2. 4 7%

3. 1 2%

4. 1 2%

54 100%

Navnets placering

Herred Antal Amt Antal

Vester Horne 27 Ribe 32

Bølling 10 Ringkøbing 18

Hind 5 København 2

Skast 4 Vejle 1

Nørre Horne 2 Aalborg 1

Øster Horne 1 Total 54

Brusk 1

Hjerm 1

Kær 1

København Staden 1

Sokkelund 1

Total 54
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Den store repræsentation af observationer i Ribe og Ringkøbing Amter kan være påvirket af, at der 

netop her er gjort en kæmpe indsats med at afskrive kirkebøgerne tilbage fra slutningen af 1600-tallet 

og frem. Og disse afskrifter har været en vigtig og meget tilgængelig kilde for min udredning.  

 

Det er interessant at fire observationer ikke stammer fra de to vestjyske amter. Af de fire kommer to 

fra København, hvor udredningens eneste dreng optræder. Herudover er der en pige i Kolding i Brusk 

Herred, Vejle Amt og en pige i Øster Hassing i Kær Herred i Aalborg Amt. 

 

 

Observationer fordelt på sogne. 

Kortudsnit med fordeling af observationerne. 

På næste side vises et kortudsnit med observationerne angivet pr. sogn og pr. herred i amterne Ribe 

og Ringkøbing. De to amter tegner sig for 50 af de 54 observationer. De sidste fire observationer, som 

ikke er lagt ind i kortet, findes i: Aalborg (Kær Herred), Vejle (Brusk Herred) og to i København (Staden 

og Sokkelund). 

Sogne Antal

Janderup, Vester Horne, Ribe 10

Henne, Vester Horne, Ribe 7

Stauning, Bølling, Ringkøbing 5

Billum, Vester Horne, Ribe 4

Sdr. Lem, Bølling, Ringkøbing 4

Nørre Omme, Hind, Ringkøbing 3

Hee, Hind, Ringkøbing 2

Aal, Vester Horne, Ribe 2

Alslev, Skast, Ribe 1

Grimstrup, Skast, Ribe 1

Hemmet, Nørre Horne, Ringkøbing 1

Holstebro, Hjerm, Ringkøbing 1

Hostrup, Skast, Ribe 1

Lydum, Vester Horne, Ribe 1

Nordby (Fanø), Skast, Ribe 1

Nørre Bork, Nørre Horne, Ringkøbing 1

Nørre Nebel, Vester Horne, Ribe 1

Oksby, Vester Horne, Ribe 1

Sankt Jacob, Varde, Vester Horne, Ribe 1

Sankt Johannes, Sokkelund, København 1

Sct. Nicolai, Kolding Købstad, Brusk, Vejle 1

Skjern, Bølling, Ringkøbing 1

Torstrup, Øster Horne, Ribe 1

Udenbys Klædebo Kvarter, København (Staden), København 1

Øster Hassing, Kær, Aalborg 1

Total 54
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Mørkedata 

I hvor høj grad der kan være tale om en større mængde ”mørkedata”, som ikke har været tilgængelig i 

afskrifter eller på forskellige slægtsplatforme på internettet, kan jeg ikke vurdere. Men havde der 

været tilfælde, ville sandsynligheden for at ”støde” på dem i søgningerne på de forskellige platforme 

være rimelig stor.  

 

Hvor jeg ikke har været i stand til at dokumentere navnets oprindelse – og det ikke hidrører fra ”avlet 

før ægteskab” – må det imidlertid antages, at der kan være flere med navnet indenfor de samme 

slægtsgrene. 

 

Ved søgningerne har jeg søgt bredt og bl.a. gennemgået de resultater, som kunne ligne de navne som 

udredningen omhandler. Jeg har derved konstateret en del fejlindtastninger og fejllæsninger. En typisk 

fejllæsning kunne være ”Eskild” eller ”Æskild”, hvor den originale kilde tydeligt kan læses som ”Oskild” 

eller ”Uskyld”/”Uskild”. I sådanne tilfælde har jeg foranlediget en rettelse på de pågældende 

platforme (FamilySearch, Danish Family Search, GENi og MyHeritage). 
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Derfor kom barnet til at hedde Uskyld. 
Jeg vil her argumentere for, i hvilken udstrækning, der er andre forhold end rent slægtsmæssige, som 

kan begrunde navnevalget.  

 

Født uden for ægteskabet? 

Kun 6 ud af 54 observationer kan udlægges som avlet før trolovelse/ægteskab. Der er dokumentation 

for, at 4 af de 6 samtidigt er opkaldt efter en slægtning. Og dermed er der reelt kun 2, som med 

nogenlunde sikkerhed, kan henføres til at være navngivet direkte som følge af, at være avlet uden for 

ægteskabet. 

 

På side 25 har jeg nævnt et konkret tilfælde, hvor barn nr. 1 er født uden for ægteskab. På trods af at 

hun var avlet uden for ægteskab OG hendes mormor hed Uskyld Marie Nielsdatter #3237 og som døde 

i 1867, blev hun opkaldt efter sin farmor. Forældrene ønskede ikke at dække og en umoralsk handling. 

 

Der er således generelt ikke belæg for en påstand om, at disse piger fik navnet, fordi de blev født uden 

for ægteskab.  

 

Måske i de 2 tilfælde, hvor jeg ikke kan dokumentere nogen opkaldelse efter en slægtning. I de øvrige 

4 tilfælde, hvor barnet er avlet før ægteskab, er der belæg for i 2 tilfælde, at pigebarnet forblev i 

familien og selv stiftede familie og fik børnebørn/oldebørn opkaldt efter sig.  De 2 sidste af de 4, døde 

begge inden de fyldte 4 år. 

 

På denne baggrund mener jeg ikke, at der er belæg for entydigt at tale om ”udskamning” eller 

”horeunge”. Derimod er der i langt højere grad tale om en slægtsrelateret opkaldelseskultur i de 

observationer, som jeg har gjort. Og samtidigt må vi notere, at to af de 4 børn døde som spæde med 

handicaps, hvilket kan forklare deres navn. Og hvoraf den ene var en dreng! 

 

Religiøs forklaring 

De stærkt religiøse – og fra 1861 også indre missionske - områder langs vestkysten, havde givetvis en 

stærk indflydelse på brugen af navnet. Her følger to definitioner, hvor religionen og troen kan have 

været en ledetråd i forhold til navngivningen:  

 

• U-skyld, en ell. (sj.) et (Bergstedt.IV.9). uden flt. (ænyd. d. s., fsv. oskuld, ty. unschuld, mnt. 

unschult) 1) (især Skriftsprog eller litterært påvirket talesprog, nu l. br.) det forhold, at en 

person i et bestemt tilfælde ikke har øvet noget strafbart, syndigt, dadelværdigt olgn., ikke har 

handlet mod lovens, religionens, moralens bud, ell. det forhold ikke at være aarsag til, skyld.  

Ordbog over det danske sprog, ODS bind 26, udgivet 1952: 
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• ”Kristendommen er uden tvivl den mest betydningsfulde kulturimpuls vi har modtaget indenfor 

de sidste 1000 år, og troen har sat sig adskillige spor i vore personnavne.”  

Georg Søndergaard i ”Danske Fornavne” 

 

En egenskab 

Tidligere i indledningen omtalte jeg lektor Birgit Eggerts artikel5, hvor hun skriver, at Uskyld er udtryk 

for en egenskab: 

 

”…. var navne som den almindelige jantelovsunderlagte dansker vil betakke sig for, men alligevel er 

der faktisk en del der hedder Engel også i dag. Andre egenskaber kan komme til udtryk i navne som 

Simplicia (0+1), Temperentia (1+0), Tolleranse (1+0) og Uskyld (4+4)6” 

 

Denne konklusion virker også plausibel i forhold til de to citater ovenfor i afsnittet: Religiøs forklaring. 

 

Hvorfor var det kun piger, der blev kaldt Uskyld? 

Det bedste bud på et svar på dette spørgsmål er, at navnemødrene i alle klynger var hunkøn. Og det 

var naturligt nok at give piger inden for samme slægt dette navn. Det kunne også tænkes at have en 

afsmittende effekt på andre i den sociale omgangskreds, så navne på denne måde blev spredt til andre 

slægter uden nødvendigvis at man tilhørte den samme familie. 

 

Men der var også en dreng.  

I min research fandt jeg som beskrevet tidligere også en dreng i København: Uskyld Emanuel Tønning 

(#3433). Han var barn nr. 3 af 3 og døde af muskelsvind kun tre måneder gammel. Hans forældre var 

velstillede borgere i København, hvor faderen var grosserer. 

I hans tilfælde kan man tale om at han: ”ikke har handlet mod lovens, religionens, moralens bud, ell. 

det forhold ikke at være aarsag til, skyld.” [Ordbog over det danske sprog, ODS bind 26, udgivet 1952] 

  

 

 
5 ”Hvad skal barnet ikke hedde? – Hendrekjætte, Simoline, Alpgongs og meget andet”, ”Mål og Mæle” nr. 4 fra 2008. 
6 De to tal referer til antal observationer af navnet ved folketællingerne i hhv. 1801 og 1845. 
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Fundne observationer af navnet. 

 

Definition af klynger 

En klynge består af personer i slægt med hinanden med udgangspunkt i den ældste observation 

(proband), og hvor navnet er nedarvet gennem generationer. Kun efterkommere med den 

navnemæssige relevans for udredningen er vist. Øvrige efterkommer er udeladt for overskuelighedens 

skyld. Disse kan imidlertid findes ved at benytte linket nederst på siden. 

 

Efterfølgende data i klyngerne er et ekstrakt af data fra min database med udgangspunkt i den ældst 

fundne observation. Ved hver observation er der anført et referencenummer: ”#1111”, som refererer 

til personens Person-ID i min database. 

 

Særligt for Miniklynger 

For at kunne se miniklyngerne i en familiemæssig sammenhæng, er der medtaget flere detaljer om 

søskende. 

 

Særligt for soloobservationerne 

Soloobservationer er enkeltstående observationer, hvor det ikke har været muligt – i lige linje - at 

finde aner eller efterkommer med navnet. Dog er der i mindst 6 af de 16 observationer tale om 

opkaldelse efter en slægtsmæssig relation. Det kan være en moster, faster eller en nær relation af 

familien, f.eks. en gudmor.  

 

Inddeling af de 54 observationer: 

• Klynge A:    12 relaterede observationer 

• Klynge B:    17 relaterede observationer 

• Klynge C:    3 relaterede observationer 

• Mini klynger (A, B og C): 3 klynger med her 2 relaterede observationer  

• Soloobservationer:  16 enkeltstående observationer 

 

Link til samtlige observationer 

I min database kan man finde en rapport med adgang til samtlige observationer. Her er det er muligt, 

via kolonnen Person-ID, at se alle data på de efterfølgende observationer samt deres slægtsmæssige 

relationerne. Person-ID er identisk med det nummer, der er anført ved hver af efterfølgende 

observationer som #1234. 

  

https://tng.jonima.dk/showreport.php?reportID=26
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Klynge A 

12 observationer 

 

Oskild Christenskone #3372, † 1658.  Hun blev gift med Christen Hansen Fjord #3371. 

 

Barn nr. kan ikke fastslås på grund af manglende data. Opkaldelse kan ikke identificeres. 

 

 B. Uskild Jensdatter #3338, * 1662 i Hyllerslev, Janderup Sogn, Vester Horne Herred, Ribe 

Amt, døbt den 23. februar 1662 i Janderup Kirke, Janderup Sogn, Vester Horne Herred, Ribe 

Amt, † 1740 i Toftegaard, Janderup Sogn, Vester Horne Herred, Ribe Amt.  Hun blev gift med 

Hans Jacobsen #3339, * 02. september 1648 i Toftegaard, Janderup Sogn, Vester Horne 

Herred, Ribe Amt (søn af Jacob Hansen #3340 [1625 - 1688] og Anna Madsdatter Rask #3341 

[1628 - 1697]), † 19. september 1728 i Toftegaard, Janderup Sogn, Vester Horne Herred, Ribe 

Amt. 

   

  Barn nr. 2 af 5. 

  Opkaldt efter sin farmor Oskild Christenskone #3372 

   

   g. Uskild Christensdatter #3515, * 1720 i Janderup Sogn, Vester Horne Herred, Ribe 

Amt, døbt den 22. december 1720 i Janderup Kirke, Janderup Sogn, Vester Horne 

Herred, Ribe Amt.  
     

    Barn nr. 5 af 6 

       Opkaldt efter sin mormor Uskild Jensdatter #3338 

 

   a. Uskild Christensdatter #3490, * 1729 i Janderup Sogn, Vester Horne Herred, Ribe 

Amt, døbt den 06. februar 1729 i Janderup Kirke, Janderup Sogn, Vester Horne 

Herred, Ribe Amt, † før 1732. 

 

    Barn nr. 1 af 5 – Forældrene viet 09-11-1727 

            Opkaldt efter sin farmor Uskild Jensdatter #3338 

 

   c. Uskild Christensdatter #3476, * 1732 i Janderup Sogn, Vester Horne Herred, Ribe 

Amt, døbt den 02. februar 1732 i Janderup Kirke, Janderup Sogn, Vester Horne 

Herred, Ribe Amt, † 1768 i Kjelst, Billum Sogn, Vester Horne Herred, Ribe Amt.  Hun 

blev gift med Jens Jensen #3475, * ca. 1723, † 07. maj 1797 i Kjelst, Billum Sogn, 

Vester Horne Herred, Ribe Amt. Søster til #3490, som døde før 1732. 

 

    Barn nr. 3 af 5 – Forældrene viet 09-11-1727. 

    Opkaldt efter sin farmor Uskild Jensdatter #3338 
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     (1) Uskild Sørensdatter #3560, * 1794 i Kærup, Janderup Sogn, Vester Horne 

Herred, Ribe Amt, døbt den 29. juni 1794 i Janderup Kirke, Janderup Sogn, 

Vester Horne Herred, Ribe Amt, † før 1796 i Kærup, Janderup Sogn, Vester 

Horne Herred, Ribe Amt. 

 

      Barn nr. 1 af 3 – Forældrene viet 18-04-1793. 

      Opkaldt efter sin mormor Uskild Christensdatter #3476 

 

     (2) Uskild Sørensdatter #3474, * 1796 i Kærup, Janderup Sogn, Vester Horne 

Herred, Ribe Amt, døbt den 28. marts 1796 i Janderup Kirke, Janderup Sogn, 

Vester Horne Herred, Ribe Amt, † 07. april 1839 i Kærup, Janderup Sogn, 

Vester Horne Herred, Ribe Amt.  Hun blev gift med Mads Madsen #3549, * 

ca. 1794 i Outrup Sogn, Vester Horne Herred, Ribe Amt. 

       

      Barn nr. 2 af 3 – Forældrene viet 18-04-1793.  

      Opkaldt er sin søster med samme navn #3560 ovenfor, som igen var opkaldt 

efter sin mormor Uskild Christensdatter #3476 

        

        [C] Uskild Mathiesen #3605, * 10. september 1852 i Dyreby, 

Henne Sogn, Vester Horne Herred, Ribe Amt, døbt den 31. oktober 

1852 i Henne Kirke, Henne Sogn, Vester Horne Herred, Ribe Amt, † 

17. august 1880 i Fidde Bro, Henne Sogn, Vester Horne Herred, 

Ribe Amt. 

         

        Barn nr. 3 af 3 

        Opkaldt efter sin mormor Uskild Sørensdatter #3474 

 

   b. Oskild Jacobsdatter #3760, * 1723 i Dyreby, Henne Sogn, Vester Horne Herred, 

Ribe Amt, døbt den 1723 i Henne Kirke, Henne Sogn, Vester Horne Herred, Ribe Amt, 

† 1762 - 1765 i Henneberg, Henne Sogn, Vester Horne Herred, Ribe Amt.  Hun blev 

gift med Jens Thomsen #3682, * 1723 i Henneberg, Henne Sogn, Vester Horne 

Herred, Ribe Amt (søn af Thomas Sørensen #3783 og Bodil Jensdatter #3784), døbt 

den 25. juli 1723 i Henne Kirke, Henne Sogn, Vester Horne Herred, Ribe Amt, † 31. 

juli 1803 i Henneby, Henne Sogn, Vester Horne Herred, Ribe Amt. 

     

    Barn nr. 2 af 7 

    Opkaldt efter sin farmor Uskild Jensdatter #3338 
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   a. Uskild Gregersdatter #3787, * 1730 i Dyreby, Henne Sogn, Vester Horne Herred, 

Ribe Amt, døbt den 26. november 1730 i Henne Kirke, Henne Sogn, Vester Horne 

Herred, Ribe Amt. 

 

    Barn nr. 1 af 4. - Forældrene viet 05-09-1723. 

    Opkaldt efter sin mormor Uskild Jensdatter #3338 

 

      (b) Oline Oskilde Hansdatter #3878, * 21. december 1817 i Nørre 

Nebel Sogn, Vester Horne Herred, Ribe Amt, døbt den 26. december 

1817 i Nørre Nebel Kirke, Nørre Nebel Sogn, Vester Horne Herred, Ribe 

Amt, † 23. maj 1895 i Vejrs, Oksby Sogn, Vester Horne Herred, Ribe 

Amt.  Hun blev gift med Niels Christian Mortensen #3889, * 1801 i 

Henneby, Henne Sogn, Vester Horne Herred, Ribe Amt (søn af Morten 

Sørensen #3890 [1754 -     ] og Kirsten Christensdatter #3891 [1759 -     

]), døbt den 20. december 1801 i Henne Kirke, Henne Sogn, Vester 

Horne Herred, Ribe Amt, † efter 1890. 

        

       Barn nr. 2 af 4. 

       Kan være opkaldt efter sin 2xtip på faderens side: Uskild Jensdatter 

#3339 

        

    (B) Oskild Hansdatter #3809, * 1763 i Dyreby, Henne Sogn, Vester Horne Herred, 

Ribe Amt, døbt den 06. februar 1763 i Henne Kirke, Henne Sogn, Vester Horne 

Herred, Ribe Amt, † 09. oktober 1844 i Dyreby, Henne Sogn, Vester Horne 

Herred, Ribe Amt.  Hun blev gift med Oluf Olufsen #3859, * 1761 (søn af Laust 

Olufsen #3860 og Johanne Jensdatter #3902 [1725 -     ]), † 25. juni 1814 i 

Præstbøl, Nørre Nebel Sogn, Vester Horne Herred, Ribe Amt. 

      

     Barn nr. 2 af 4. 

     Opkaldt efter sin farmors mor Uskild Jensdatter #3338 
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Klynge B 

17 observationer 

 

Uskild Hansdatter #852, * 23. juni 1734 i Nordenaa, Hemmet Sogn, Nr. Horne Herred, Ringkøbing 

Amt (datter af Hans Hansen Janderup #1907 [1708 - 1763] og Johanne Jensdatter #2735 [1699 - 

1788]), døbt den 27. juni 1734 i Hemmet Kirke, Hemmet Sogn, Nr. Horne Herred, Ringkøbing Amt, † 

1813 i Stauning Sogn, Bølling Herred, Ringkøbing Amt.  Hun blev gift med Jens Nielsen Skuldbøl #850, * 

13. april 1731 i Skuldbøl, Hemmet Sogn, Nr. Horne Herred, Ringkøbing Amt (søn af Niels Jensen #861 

[1679 - 1754] og Maren Christensdatter #873 [1693 - 1770]), døbt den 15. april 1731 i Hemmet Kirke, 

Hemmet Sogn, Nr. Horne Herred, Ringkøbing Amt, † 1794 i Høllet, Stauning Sogn, Bølling Herred, 

Ringkøbing Amt.  

 

Barn nr. 1 af 2.  

Forældrene trolovet 07-07-1733 og viet 15-09-1733. (50 uger efter trolovelsen og 9, 23 måned ~ 40,14 

uger efter vielsen). Ifølge samtidens trolovelsesregler var dette barn ikke ”uægte”7.  

Opkald har ikke været muligt at dokumentere. 

 

 B. Uskyld Nielsdatter #986, * 1792 i Stauning Sogn, Bølling Herred, Ringkøbing Amt, døbt den 

28. oktober 1792 i Stauning Kirke, Stauning Sogn, Bølling Herred, Ringkøbing Amt, † 03. 

november 1882 i Spåbæk, Nr. Omme Sogn, Hind Herred, Ringkøbing Amt.  Hun blev gift med 

(1) Christen Christensen #3163, * 1798, † 1827.  Hun blev gift med (2) Christen Pedersen 

#3164, * ca. 1810. 

 

  Barn nr. 2 af 6. 

  Opkaldt efter sin farmor Uskild Hansdatter #852 

 

   a. Uskild Marie Christensen #3176, * 05. juni 1860 i Agerbo Mark, Sdr. Lem Sogn, 

Bølling Herred, Ringkøbing Amt, døbt den 10. juni 1860 i Sdr. Lem Kirke, Sdr. Lem 

Sogn, Bølling Herred, Ringkøbing Amt, † 25. januar 1864 i Agerbo, Sdr. Lem Sogn, 

Bølling Herred, Ringkøbing Amt. 

 

    Barn nr. 1 af 3. Forældrene viet den 11-12-1859 – ca. 6 måneder før fødslen. 

    Opkaldt efter sin farmor Uskyld Nielsdatter #986. 

 

   c. Christine Uskyld Marie Christensen #3179, * 09. januar 1869 i Nørmark, Sdr. 

Lem Sogn, Bølling Herred, Ringkøbing Amt, døbt den 17. januar 1869 i Sdr. Lem Kirke, 

Sdr. Lem Sogn, Bølling Herred, Ringkøbing Amt, † 08. september 1925 i Nørmark, 

 

 
7 Charlotte. S.H. Jensen på http://www.historie-online.dk/temaer-9/livets-fester-42-42/forlovelse-45-45-45/trolovelsen 
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Sdr. Lem Sogn, Bølling Herred, Ringkøbing Amt.  Hun blev gift med Lars Røjkum 

Jakobsen #3180, * 07. oktober 1867 i Brejning Sogn, Bølling Herred, Ringkøbing Amt 

(søn af Thue Jakobsen #3903 [1838 - 1910] og Ane Thomasdatter #3904 [1827 - 

1880]), † 1930. 

 

    Barn nr. 3 af 3. Lillesøster til #3176 Uskild Marie Christensen, som døde 1864. 

    Opkaldt efter sin farmor Uskyld Nielsdatter #986. 

 

   d. Uskyld Marie Katrine Nielsen #3185, * 28. februar 1866 i Sdr. Lem, Sdr. Lem 

Sogn, Bølling Herred, Ringkøbing Amt, døbt den 17. juni 1866 i Sdr. Lem Kirke, Sdr. 

Lem Sogn, Bølling Herred, Ringkøbing Amt, † 20. august 1938 i Menominee, 

Michigan, USA.  Hun blev gift med Jens Bojsen Poulsen #3186, * 10. oktober 1866 i 

Vesterby, Rindum Sogn, Hind Herred, Ringkøbing Amt (søn af Povel Jensen #3194 og 

Andrea N. Jensen #3195), † 19. juli 1950 i Menominee, Michigan, USA. 

     

    Barn nr. 4 af 5. 

    Opkaldt efter sin farmor Uskyld Nielsdatter #986. 

 

   c. Uskyld Christine Brostrup #3174, * 24. januar 1860 i Nr. Omme Sogn, Hind 

Herred, Ringkøbing Amt, døbt den 12. februar 1860 i Nr. Omme Kirke, Nr. Omme 

Sogn, Hind Herred, Ringkøbing Amt, † 17. august 1865 i Lambæk, Sdr. Lem Sogn, 

Bølling Herred, Ringkøbing Amt. 

     

    Barn nr. 3 af 3. 

       Opkaldt efter sin farmor Uskyld Nielsdatter #986 

 

a. Uskyld Karoline Marie Jensen #3206, * 26. september 1858 i Nr. 

Omme Sogn, Hind Herred, Ringkøbing Amt, † 18. juni 1933 i Spåbæk, Nr. 

Omme Sogn, Hind Herred, Ringkøbing Amt.  Hun blev gift med Jens 

Thomsen #3207, * 16. maj 1848 i Vind, Vind Sogn, Ulfborg Herred, 

Ringkøbing Amt (søn af Thomas Pedersen #3454 og Else Maria Jensdatter 

#3455), døbt den 25. juni 1848 i Vind Kirke, Vind Sogn, Ulfborg Herred, 

Ringkøbing Amt, † 17. maj 1931 i Spåbæk, Nr. Omme Sogn, Hind Herred, 

Ringkøbing Amt. 

 

Barn nr. 1 af 8. Forældrene viet 11-12-1859 – 10 mdr. (44 uger) før fødslen. 

Opkaldt efter sin mormor Uskyld Nielsdatter #986 

Uskyld Karoline Marie Jensen (nederst til 
venstre) med sine forældre og søskende. 
Foto: Ørnhøj Lokalhistoriske Arkiv 
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 (3) Uskyld Marie Slot #3216, * 06. juli 1916 i Grønbjerg, Nr. Omme Sogn, Hind Herred, 

Ringkøbing Amt, døbt den 30. juni 1916 i Nr. Omme Kirke, Nr. Omme 

Sogn, Hind Herred, Ringkøbing Amt, † 18. juli 2009 i Esbjerg.  Hun blev 

gift med (1) Viggo Hvistendahl #3241, * 13. juli 1913 i Ringkøbing (søn af 

Jens Pedersen Hvistendahl #3242 og Dagmar Danielsen #3243), † 27. 

november 1936 i Ringkøbing, Ringkøbing Sogn. Hind Herred, Ringkøbing 

Amt.  Hun blev gift med (2) Johannes Elias Kristensen #3244, * 09. marts 

1916 i Fårborg, Sdr. Lem, Sdr. Lem Sogn, Bølling Herred, Ringkøbing Amt 

(søn af Kristen Frederik Kristensen #3245 og Else Marie Bertelsen #3246), 

døbt den 16. april 1916 i Sdr. Lem Kirke, Sdr. Lem Sogn, Bølling Herred, 

Ringkøbing Amt, † 23. marts 1998 i Esbjerg. Ifølge hendes nulevende søn 

brugte hun kun Marie som fornavn. Og efterkommerne har aldrig spurgt 

ind til hvorfor og hvorfra hun havde navnet. I dødsannonce (se side 8) 

anføres hendes fulde navn. 

     

  Barn nr. 3 af 6.  

  Opkaldt efter sin mormor Uskyld Karoline Marie Jensen #3206 

 

D. Uskyld Hansdatter #3314, * 1800 i Hee Sogn, Hind Herred, Ringkøbing Amt, † 07. november 

1860 i Vestergesten Mark, Gesten Sogn, Anst Herred, Ribe Amt.  Hun blev gift med Jens Mortensen 

#3336, * ca. 1787 i Vester Nebel Sogn, Brusk Herred, Vejle Amt (søn af Morten Jensen #3943 [1754 -     

] og Kiersten Pedersdatter #3944 [1749 -     ]), † 06. februar 1869 i Vestergesten Mark, Gesten Sogn, 

Anst Herred, Ribe Amt. 

 

Barn nr. 4 af 5.  

Opkaldt efter sin farmor Uskild Hansdatter #852 

 

C. Uskyld Justdatter #3323, * 20. september 1801 i Sønderby, Hee Sogn, Hind Herred, Ringkøbing 

Amt, døbt den 04. oktober 1801 i Hee Kirke, Hee Sogn, Hind Herred, Ringkøbing Amt, † 04. maj 1858 i 

Østerby, Stauning Sogn, Bølling Herred, Ringkøbing Amt. 

   

 Barn nr. 3 af 6. 

 Opkaldt efter sin mormor Uskild Hansdatter #852 

 

 A. Uskyld Pedersdatter #3193, * 1799 i Stauning Sogn, Bølling Herred, Ringkøbing Amt, døbt 

den 07. april 1799 i Stauning Kirke, Stauning Sogn, Bølling Herred, Ringkøbing Amt, † 11. 

januar 1876 i Aanum, Skjern Sogn, Bølling Herred, Ringkøbing Amt.  Hun blev gift med Simon 

Mathiasen #3281, * ca. 1783 i Lønborg Sogn, Nr. Horne Herred, Ringkøbing Amt. 

    

Barn nr. 1 af 2. Forældrene trolovet 08-02-1798 og viet 25-03-1798.  

Opkaldt efter sin farmor Uskild Hansdatter #852. 

Uskyld Marie Kristensen, født Slot. 
Født 06-06-1916 og senest levende 
Uskyld. Døde 18-07-2009.  

Privatfoto. 
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  a. Uskyld Marie Sørensen #3286, * 05. juli 1857 i Aanum, Skjern Sogn, Bølling Herred, 

Ringkøbing Amt, døbt den 02. august 1857 i Skjern Kirke, Skjern Sogn, Bølling Herred, 

Ringkøbing Amt, † 17. juni 1945 i Aanum, Skjern Sogn, Bølling Herred, Ringkøbing 

Amt.  Hun blev gift med Thomas Christen Christensen #3287, * 03. april 1846 i 

Aanum, Skjern Sogn, Bølling Herred, Ringkøbing Amt (søn af Christen Christensen 

#3289 og Ane Cathrine Thomasdatter #3288), † 19. februar 1930 i Aanum, Skjern 

Sogn, Bølling Herred, Ringkøbing Amt. 

 

            Barn nr. 1 af 3. Forældrene viet 12-10-1856, dvs. 38 uger (8,74 mdr.) før fødslen. 

            Opkaldt efter sin mormor Uskyld Pedersdatter #3193 

 

 C. Uskyld Larsdatter #962, * 1806 i Præstegaarden, Stauning Sogn, Bølling Herred, Ringkøbing 

Amt, døbt den 08. juni 1806 i Stauning Kirke, Stauning Sogn, Bølling Herred, Ringkøbing Amt, 

† 12. december 1875 i Uglbjerg Mark, Dejbjerg Sogn, Bølling Herred.  Hun blev gift med (1) 

Hans Christensen #2117, * ca. 1806.  Hun blev gift med (2) Jens Madsen #2118, * ca. 1787 i 

Toftgaard, Bølling Sogn, Bølling Herred, Ringkøbing Amt, † 21. maj 1870 i Uglbjerg Mark, 

Dejbjerg Sogn, Bølling Herred. 

    

  Barn nr. 3 af 5. 

  Opkaldt efter sin farmor Uskild Hansdatter #852.  

 

 C. Uskyld Jensdatter Skuldbøl #953, * 1802 i Sønderby, Stauning Sogn, Bølling Herred, 

Ringkøbing Amt, døbt den 26. december 1802 i Stauning Kirke, Stauning Sogn, Bølling Herred, 

Ringkøbing Amt, † 14. september 1884 i Strandby, Stauning Sogn, Bølling Herred, Ringkøbing 

Amt.  Hun blev gift med Simon Pedersen #3165, * 29. juli 1791 i Stauning Sogn, Bølling 

Herred, Ringkøbing Amt (søn af Peder Jensen #3462 og Mette Simonsdatter #3463 [1748 -     

]), † 26. februar 1868 i Stauning Sogn, Bølling Herred, Ringkøbing Amt. 

 

  Barn nr. 3 af 9 

  Opkaldt efter sin farmor Uskild Hansdatter #852. 

 

 A. Uskyld Marie Nielsdatter #3237, * 26. maj 1818 i Lambæk, Sdr. Lem Sogn, Bølling Herred, 

Ringkøbing Amt, døbt den 28. juni 1818 i Sdr. Lem Kirke, Sdr. Lem Sogn, Bølling Herred, 

Ringkøbing Amt, † 27. december 1867 i Øster Smedegaard, Skjern Sogn, Bølling Herred, 

Ringkøbing Amt.  Partner med Anders Lauritsen #3978. 

    

Barn nr. 1 af 4. Forældrene viet 09-11-1817, dvs. 6,51 måned før fødslen.  

Opkaldt efter sin farmor Uskyld Hansdatter #852. 
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b. Uskyld Marie Pedersen #3379, * 08. januar 1879 i Høllet, Stauning Sogn, 

Bølling Herred, Ringkøbing Amt, døbt den 16. marts 1879 i Stauning Kirke, Stauning 

Sogn, Bølling Herred, Ringkøbing Amt, † 04. maj 1916 i Stoustrup, Aadum Sogn, Nr. 

Horne Herred, Ringkøbing Amt.  Hun blev gift med Peder Kjær Jensen #3393, * 30. 

januar 1873 i Heager, No Sogn, Hind Herred, Ringkøbing Amt (søn af Niels Jensen 

#3397 og Maren Kjær Pedersen #3398), døbt den 16. marts 1873 i Hee Kirke, Hee Sogn, 

Hind Herred, Ringkøbing Amt, † 01. juli 1949 i Stoustrup, Aadum Sogn, Nr. Horne 

Herred, Ringkøbing Amt.  

 

Hendes storesøster og barn nr. 1, Kirsten Marie Pedersen #3382 blev født 08-10-

1876. Forældrene blev viet den 17-04-1876 - altså 6 måneder og 3 uger før storesøsterens fødsel. På 

trods af hun var avlet uden for ægteskab og hendes mormor hed Uskyld Marie Nielsdatter #3237 (død 

i 1867), fik hun ikke navnet Uskyld. Hun blev derimod opkaldt efter sin farmor. Hvis navnet Uskyld 

skulle dække over en umoralsk handling, havde det været nærliggende at døbe hende Uskyld. Men det 

valgte de ikke.  

 

Barn nr. 2 af 4 

Opkaldt efter sin mormor Uskyld Marie Nielsdatter #3237 

 

(A) Lilly Ragnhild Uskyld Pedersen #3473, * 15. januar 1911 i Vestergade 42, Holstebro, 

 † 05. april 1912 i Vestergade 33, Holstebro. Det har ikke været muligt at spore deres vielse. 

 

Barn nr. 1 i faderen, Peder Pedersens første ægteskab med Dorthea Nielsen.  

Opkaldt efter sin farmors mor Uskyld Marie Nielsdatter #3237 

Uskyld Marie Kjær, 
født Pedersen. 
Kilde: Aadum 
Arkiv. 
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Klynge C 

3 observationer 

(vises med flere detaljer) 

 

Oskild Benediktsen Nielsen #3445, * 30. juli 1861 i Torstrup Sogn, Øster Horne Herred, Ribe Amt 

(datter af Benedikt Nielsen #3446 [1832 - 1902] og Inger Kirstine Madsen #3447 [1834 - 1877]).  Hun 

blev gift med Ingvardt Hansen #3448, * 26. februar 1862 i Horne Sogn, Øster Horne Herred, Ribe Amt. 

 

Barn nr. 1 af 5. Forældrene viet 09-12-1860, dvs. 7,66 mdr. før hendes fødsel. 

 

I. Elise Hansen #3449, * 28. april 1888 i Horne Sogn, Øster Horne Herred, Ribe Amt. 

II. Inger Kirstine Hansen #3727, * 24. juni 1889 i Horne Sogn, Øster Horne Herred, Ribe Amt, døbt 

den 05. september 1889 i Horne Kirke, Horne Sogn, Øster Horne Herred, Ribe Amt, † 23. juli 1982 i 

Esbjerg.  Hun blev gift med Niels Karl Henriksen Thielfoldt #3726, * 01. oktober 1879 i Viuf Sogn, 

Brusk Herred, Vejle Amt (søn af Henrik Vilhelm Thielfoldt #3730 [1854 - 1912] og Anna Marie 

Petersen #3731 [1856 - 1925]), † 0212 1946 i Esbjerg, Skast Herred, Ribe Amt. 

 A. Arndt Aage Thielfoldt #3728, * 07. maj 1911 i Kolding. 

 

 B. Oskild Valgerda Thielfoldt #3725, * 15. april 1913 i Kolding, Sct. Nicolai Sogn, Kolding 

Købstad, Brusk Herred, Vejle Amt, † 04. juni 1985.  Hun blev gift med Lund #3723. 

   

  Barn nr. 2 af 4. 

  Opkaldt efter sin mormor #3445 Oskild Benediktsen Nielsen ovenfor. 

 

 C. Ingvardt Vilhelm Thielfoldt #3729, * 15. april 1915 i Kolding, † 1981. 

 D. Frode Thielfoldt #3732, * 19. juli 1929 i Esbjerg. 

 

III. Hans Benedikt Hansen #3795, * 07. september 1892 i Esbjerg, Skast Herred, Ribe Amt, døbt 

den 04. december 1892 i Vor Frelser Kirke, Esbjerg, † 30. august 1923 i Druknet.  Han blev gift med 

fraskilte Nielsine Kathrine Thomsen #3796, * 25. oktober 1889 i Odden, Nordby Sogn (Fanø), Skast 

Herred, Ribe Amt (datter af Ukendt Thomsen #3797 og Karen Nielsen #3798), døbt den 10. 

november 1889 i Nordby Kirke, Nordby Sogn (Fanø), Skast Herred, Ribe Amt, † 25. december 1954 

i Odden, Nordby Sogn (Fanø), Skast Herred, Ribe Amt. 
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 A. Inga Oskild Hansen #3791, * 10. april 1916 i Odden, Nordby Sogn (Fanø), Skast Herred, 

Ribe Amt, døbt den 04. juni 1916 i Nordby Kirke, Nordby Sogn (Fanø), Skast Herred, Ribe Amt, 

† 12. august 2000 i Humble Sogn, Langelands Sønder Herred, Svendborg Amt.  Hun blev gift 

med Frode Kjerulff Andreasen #3792, * 26. januar 1909 i Lilleheddinge Sogn, Stevns Herred, 

Præstø Amt (søn af Carl Peter Andreasen #3793 og Ane Dorthe Kjerulff #3794), døbt den 08. 

april 1909 i Lillehedinge Kirke, Lilleheddinge Sogn, Stevns Herred, Præstø Amt. 

   

  Barn nr. 1 af 2. Forældrene viet den 27-07-1915 – 36,9 uger før hendes fødsel.  

  Formentlig opkaldt efter sin farmor Oskild Benediktsen Nielsen #3445 ovenfor. 

 

 B. Karen Lili Hansen #3799, * 07. oktober 1917 i Odden, Nordby Sogn (Fanø), Skast Herred, 

Ribe Amt, døbt den 25. november 1917 i Nordby Kirke, Nordby Sogn (Fanø), Skast Herred, 

Ribe Amt, † 22. juni 1928 i St. Josefs Hospital, Esbjerg. 
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Miniklynger 

3 miniklynger med hver 2 observationer (vises med flere detaljer) 

 

 

Mini A 

 

Oskild Severine Sørensdatter #3679, * 1800 i Henneberg, Henne Sogn, Vester Horne Herred, Ribe 

Amt (datter af Søren Jensen #3680 [1769 -     ] og Margrethe Sørensdatter #3681), døbt den 18. 

december 1800 i Henne Kirke, Henne Sogn, Vester Horne Herred, Ribe Amt, † 1874.  Hun blev gift med 

Søren Amorsen #3684, * 06. januar 1801 i Lydum Sogn, Vester Horne Herred, Ribe Amt (søn af Laurids 

Amorsen #3694 og Dorthea Sørensen #3695), † 22. maj 1896 i Vesterby, Nørre Bork Sogn, Nørre Horne 

Herred, Ringkøbing Amt. 

 

Barn nr. 3 af 3.  

Opkaldt efter sin farfar Jens Thomsen #3682 hans første kone Oskild Jacobsdatter #3760. 

 

I. Søren Thomsen Amorsen #3685, * 26. september 1831 i Henne Sogn, Vester Horne Herred, Ribe 

Amt, † 27. august 1904.  Han blev gift med Christine Bau #3939, * 20. maj 1857 i Christiansfeld. 

II. Ane Kirstine Margrethe Amorsen #3686, * 17. november 1833 i Lydum Skolebygning, Lydum 

Sogn, Vester Horne Herred, Ribe Amt, døbt den 15. december 1833 i Lydum Kirkegård, Lydum Sogn, 

Vester Horne Herred, Ribe Amt.  Hun blev gift med Ditlev Henning Nielsen #3692, * 19. juli 1835 i 

Døstrup Sogn,Tønder, Højer og Lø Herred, Tønder Amt (søn af Niels Domiansen #3696 [1790 - 1840] og 

Mette Cathrine Beck #3697 [1806 -     ]), døbt den 08. august 1835 i Døstrup Kirke, Døstrup Sogn, 

Tønder, Højer og Lø Herred, Tønder Amt. 

 A. Mette Kathrine Severine Nielsen #3700, * ca. 1871.  Hun blev gift med Thomas Peder 

Lauridsen #3961, * 1874. 

  1. Kristine Marie Lauridsen #3962, * 1899 i Nr. Bork, Nørre Bork, Nr. Horne Herred, 

Ringkøbing Amt. 

 

 B. Oskild Severine Nielssine Nielsen #3693, * 23. september 1874 i Nr. Bork, Nørre Bork, 

Nr. Horne Herred, Ringkøbing Amt, † 03. august 1885 i Vesterby, Nørre Bork Sogn, Nørre 

Horne Herred, Ringkøbing Amt. 

    

Barn nr. 2 af 2.  

Opkaldt efter sin mormor Oskild Severine Sørensdatter #3679  

    

III. Inger Marie Dorthea Amorsen #3687, * ca. 1835 i Lydum Skolebygning, Lydum Sogn, Vester 

Horne Herred, Ribe Amt. 
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IV. John Jochumsen Laurids Amorsen #3688, * 03. april 1839 i Lydum Skolebygning, Lydum Sogn, 

Vester Horne Herred, Ribe Amt, † 12. marts 1906.  Han blev gift med Ane C. Amorsen #3691, * 13. 

maj 1841, † 24. november 1869. 

V. Hans Georg Qvist Amorsen #3689, * ca. 1841 i Lydum Skolebygning, Lydum Sogn, Vester 

Horne Herred, Ribe Amt. 

VI. Frederich Bloch Amorsen #3690, * ca. 1844 i Lydum Skolebygning, Lydum Sogn, Vester Horne 

Herred, Ribe Amt, † 26. juli 1845 i Lydum Skolebygning, Lydum Sogn, Vester Horne Herred, Ribe 

Amt. 

 

Mini B 

 

Uskild Sørensdatter #3561, * 02. september 1802 i Myrtue, Hostrup Sogn, Skast Herred, Ribe Amt 

(datter af Søren Knudsen #3562 [1766 - 1835] og Kiersten Christensdatter #3563 [     - 1834]), døbt den 

i Hostrup Kirke, Hostrup Sogn, Skast Herred, Ribe Amt, † 24. februar 1892 i Alslev Sogn, Skast Herred, 

Ribe Amt.  Hun blev gift med (1) Christen Nielsen #3566, * 1780 i Toftnæs, Alslev Sogn, Skast Herred, 

Ribe Amt (søn af Niels Christensen #3574), † 08. oktober 1846 i Trangaard, Toftnæs, Alslev Sogn, Skast 

Herred, Ribe Amt.  Hun blev gift med (2) Terkel Christensen #3564, * 26. juni 1826 i Gjesing, Bryndum 

Sogn, Skast Herred, Ribe Amt (søn af Christen Sørensen #3575 og Kristine Christensen #3576), † 28. 

august 1905 i Alslev Sogn, Skast Herred, Ribe Amt. 

 

Barn nr. 2 af 3.  

Opkaldelse har ikke været muligt at dokumentere. 

 

I. El Christensen #3570, * 05. juni 1834 i Toftnæs, Alslev Sogn, Skast Herred, Ribe Amt, døbt den 

06. juli 1834 i Alslev Kirke, Alslev Sogn, Skast Herred, Ribe Amt, † 07. marts 1839 i Toftnæs, Alslev 

Sogn, Skast Herred, Ribe Amt. 

II. Ell Christensen #3572, * 19. marts 1841 i Trangaard, Toftnæs, Alslev Sogn, Skast Herred, Ribe 

Amt. 

III. Niels Christensen #3573, * 19. marts 1841 i Trangaard, Toftnæs, Alslev Sogn, Skast Herred, Ribe 

Amt, † 13. april 1893 i Trangaard, Toftnæs, Alslev Sogn, Skast Herred, Ribe Amt.  Han blev gift med 

Ane Lauridsen #3580, * 11. marts 1840 i Tobøl, Guldager Sogn, Skast Herred, Ribe Amt (datter af 

Laurids Jensen #3587 [1796 - 1841] og Barbara Nielsdatter #3588 [1811 - 1873]). 

 A. Mads Gregers Christensen #3585, * 06. december 1876 i Alslev Sogn, Skast Herred, Ribe 

Amt, † 09. december 1899 i Alslev Sogn, Skast Herred, Ribe Amt. 

IV. Kirsten Christensen #3444, * 06. februar 1837 i Trangaard, Alslev Sogn, SKast Herred, Ribe Amt, 

døbt den 13. februar 1837.  Hun blev gift med Hans Bondesen #3443, * 19. juli 1838 i Toftnæs, 

Alslev Sogn, Skast Herred, Ribe Amt (søn af Bonde Knudsen #3536 [1811 - 1877] og Andrea 

Nielsdatter #3537 [1814 - 1888]), † 01. januar 1917 i Alslev Sogn, Skast Herred, Ribe Amt. 
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 A. Andrea Bondesen #3456, * 27. juli 1872 i Toftnæs, Alslev Sogn, Skast Herred, Ribe Amt, † 

01. maj 1873 i Toftnæs, Alslev Sogn, Skast Herred, Ribe Amt. 

 B. Andrea Bondesen #3457, * 10. december 1874 i Toftnæs, Alslev Sogn, Skast Herred, Ribe 

Amt, døbt den 14. februar 1875 i Alslev Kirke, Alslev Sogn, Skast Herred, Ribe Amt, † 05. juli 

1953 i Alslev Sogn, Skast Herred, Ribe Amt.  Hun blev gift med Hans Peder Hansen Novrup 

#4002, * 05. marts 1861 (søn af Hans Peder Hansen #4003 [1829 - 1889] og Ane Rosine 

Abelone Biltoft #4004). 

  1. Anna Novrup #4008, * 16. marts 1902.  Hun blev gift med Aage Nemming #4009, * 05. 

september 1901. 

  2. Johannes Bondesen Novrup #4010, * 05. april 1904.  Han blev gift med Signe Marie 

Bodholt Holst #4011, * 02. november 1892. 

  3. Kristian Leo Novrup #4012, * 10. januar 1907. 

  4. Karsten Frede Novrup #4013, * 11. januar 1911, † 22. juli 1923. 

 

 C. Oskild Christine Bondesen #3442, * 04. november 1877 i Toftnæs, 

Alslev Sogn, Skast Herred, Ribe Amt, døbt den 16. december 1877 i 

Alslev Kirke, Alslev Sogn, Skast Herred, Ribe Amt, † 23. februar 1946 på 

Varde Amtssygehus.  

 

Barn nr. 3 af 3.  

Opkaldt efter sin mormor #3561 Uskild Sørensdatter. 

 

 

 

 

 

Mini C 

 

Uskild Jensdatter #3471, * 1775 i Borre, Aal Sogn, Vester Horne Herred, Ribe Amt (datter af Jens 

Christian Olesen #3609 [1745 - 1791] og Mette Cathrine Christensdatter #3610 [1742 - 1814]), døbt 

den 19. november 1775 i Aal Kirke, Aal Sogn, Vester Horne Herred, Ribe Amt, † 16. november 1851 i 

Borre By, Aal Sogn, Vester Horne Herred, Ribe Amt.  Hun blev gift med Eske Gregersen #3612, * ca. 

1766 (søn af Gregers Eskesen #3613 [1725 - 1789] og Karen Christensdatter #3614 [1729 -     ]), † 10. 

december 1849 i Borre By, Aal Sogn, Vester Horne Herred, Ribe Amt. 

  

 Moderens barn nr. 2 af 5 (4 levende) - Første pige af 3. 

 Opkaldelse kan ikke fastslås. 

 

  

Oskild Christine Bondesen 
var lærerinde i Alslev 

gennem mange år. Foto: 
Alslev Sognearkiv 
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I. Mette Eskesdatter #3615, * 1793 i Borre, Aal Sogn, Vester Horne Herred, Ribe Amt. 

II. Karen Eskesdatter #3616, * 1797. 

III. Jens Christian Eskesen #3617, * 1804 i Borre, Aal Sogn, Vester Horne Herred, Ribe Amt, † 02. 

juli 1863 i Borre, Aal Sogn, Vester Horne Herred, Ribe Amt.  Han blev gift med Magdalene 

Hansdatter #3622.  

 A. Eske Jensen #3623, * 01. marts 1833 i Borre By, Aal Sogn, Vester Horne Herred, Ribe Amt, 

døbt den 02. marts 1833 i Aal Kirke, Aal Sogn, Vester Horne Herred, Ribe Amt. 

 B. Hans Jensen #3626, * 10. november 1835 i Borre By, Aal Sogn, Vester Horne Herred, Ribe 

Amt. 

 C. Christen Jensen #3627, * 13. oktober 1838 i Borre By, Aal Sogn, Vester Horne Herred, Ribe 

Amt, døbt den 11. november 1838 i Aal Kirke, Aal Sogn, Vester Horne Herred, Ribe Amt. 

 D. Maren Jensen #3628, * 05. april 1841 i Borre By, Aal Sogn, Vester Horne Herred, Ribe Amt, 

døbt den 12. april 1841 i Aal Kirke, Aal Sogn, Vester Horne Herred, Ribe Amt. 

 E. Niels Jensen #3629, * 10. februar 1845 i Borre By, Aal Sogn, Vester Horne Herred, Ribe Amt, 

døbt den 21. marts 1845 i Aal Kirke, Aal Sogn, Vester Horne Herred, Ribe Amt. 

 

 F. Uskild Marie Jensen #3630, * 07. januar 1848 i Borre By, Aal Sogn, Vester Horne Herred, 

Ribe Amt, døbt den 06. januar 1848 i Aal Kirke, Aal Sogn, Vester Horne Herred, Ribe Amt, † 

11. august 1853 i Borre, Aal Sogn, Vester Horne Herred, Ribe Amt. 

 

Barn nr. 6 af 7 

Opkaldt efter sin farmor Uskild Jensdatter #3471 

 

 G. Kirstine Jensen #3631, * 10. august 1850 i Borre By, Aal Sogn, Vester Horne Herred, Ribe 

Amt, døbt den 06. oktober 1850 i Aal Kirke, Aal Sogn, Vester Horne Herred, Ribe Amt. 

IV. NN Eskesdatter #3618, * ca. 01. september 1809 i Borre, Aal Sogn, Vester Horne Herred, Ribe 

Amt, † ca. 01. september 1809 i Borre, Aal Sogn, Vester Horne Herred, Ribe Amt. 

V. Gregers Eskesen #3619, * 15. april 1811 i Borre, Aal Sogn, Vester Horne Herred, Ribe Amt, † 01. 

maj 1877.  Han blev gift med Ane Nielsdatter #3624, * ca. 1814. 

 A. Jens Gregersen #3625, * 1855 i Aal Sogn, Vester Horne Herred, Ribe Amt. 

VI. Christen Eskesen #3632, * 09. januar 1815 i Borre By, Aal Sogn, Vester Horne Herred, Ribe Amt. 
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Solo observationer 

 16 observationer  

 

Efterfølgende er et ekstrakt af enkeltstående observationer, hvor det ikke har været muligt at 

dokumentere familiemæssige relationer i direkte linje som forklaring på navnet.  
 

Edith Uskyld Eddy Olesen #3430 
Født 28-08-1898 i København som nr. 4 af 4 børn (pr. 1901). Datter af købmand Elias Marius Olesen (f. 

10-02-1860) og Marie Catrine Brabrand (født 06-11-1862). De kom til København i 1886 og han 

arbejdede som materialforvalter ved Københavns Frihavn.  

 

Hendes forældre vies den 08-02-1885 i Holmens Sogn, København. Købmand i Randers Elias Marius 

Olesen, født den 10-02-1860 i Folby Sogn, Sabro Herred, Aarhus Amt. 

 

FT 1901 adresse i Classensgade 53, København. 

 

Barn nr. 6 af 6. De er alle født i perioden 1885 til 1898. 

Der er ingen dokumentation for navnets oprindelse. 

 
Uskyld Emanuel Tønning (M) #3433 
Udredningens eneste observation af hankøn! 

 

Født 15. april 1877 i Sankt Johannes Sogn, Sokkelund Herred, Københavns Amt som søn af grosserer 

Andreas Ludvig Tønning (født 07-01-1841) Trinitatis, København) og hustru Jacobine Caroline Lever (36 

år) 

 

Han var barn nr. 3 af 3 

Han er ikke opkaldt efter kendte aner i to led i lige linje. 

 

Han døde af muskelsvind kun 3 mdr. gammel den 25-06-1877 i Fiolstræde 19, København. Moderens 

død har ikke umiddelbart været muligt at kortlægge. 

  

Måske er dødsårsagen forklaringen på, at han var ”uskyldig” i døden og deraf navnet Uskyld.  
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Uskild Jensdatter #3470 
  

Født 1771 i Billum Sogn, Vester Horne Herred, Ribe Amt. Forældrene var Jens Jensen {#3475} og hans 

anden hustru Maren Christensdatter {#3478}. De blev viet 29-04-1769.  

 

I hans første ægteskab med Uskild Christensdatter {#3476} var 1 barn: Karen Jensdatter. Moderen 

Uskild Christensdatter {#3476} døde i 1768. 

  

Jens Jensen {#3475} og hans 2. hustru Maren Christensdatter {#3478} fik 4 børn, hvoraf Uskild 

Jensdatter {#3470} var den første og opkaldt efter Jens Jensens første kone. 

  

Uskild Jensdatter blev gift med Søren Knudsen {#3477}, Kærup, Janderup Sogn, Vester Horne Herred, 

Ribe Amt. 

 

Hun døde kun 26 år gammel den 09-12-1797 i Kærup, Janderup Sogn, Vester Horne Herred, Ribe Amt. 

 

Der var ingen efterkommere af ægteskabet. 

  

Barn nr. 1 af 4 i faderens 2. ægteskab. 

Opkaldt efter sin fars første kone, Uskild Christensdatter {#3476}. 

Navnemor til sin niece {#3701} Uschild Hansdatter. 

 
Uskild Thomesdatter #3495 

  
Født 1658 i Billum Sogn, Vester Horne Herred, Ribe Amt.  

Forældre: Thomes Nielsen og Kiersten Tobiesdatter.  Viet 11-06-1637 

 

Hun blev viet 23-01-1681 til Dynes Jepsen. Død 1737 i Janderup Sogn, Vester Horne Herred, Ribe Amt. 

Begravet den 18-04-1737 på Janderup-Billum Kirkegård. 

 

Hun er barn nr. 7 af 7. Børnene er født i perioden 1638 til 1658.  

 

Det har ikke været mulig at dokumentere navnets oprindelse.  
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Uskild Madsen #3559 

Forældre: Mads Madsen og Kirsten Jørgensdatter. Mads Madsen var første gang gift med Uskild 

Sørensdatter {#3474}. 

 

Født 20-09-1840 i Kærup, Janderup Sogn, Vester Horne Herred, Ribe Amt. 

   

Viet til Thomas Pedersen {3946} som var født i Henne Sogn, Vester Horne Herred, Ribe Amt. Deres 

vielse ikke dokumenteret. 

 

Barn nr. 1 af 2 i Mads Madsens 2. ægteskab med Kirsten Jørgensdatter (viet den 05-01-1840).  

  

Opkaldt efter sin far Mads Madsens første kone, Uskild Sørensdatter #3474, som døde 43 år gammel 

den 07-04-1839. (Klynge A). Uskild er født 8,5 måned efter forældrenes vielse. Men der bør ikke være 

tvivl om, at hun er opkaldt efter sin fars første kone. 

 
Oskild Hansine Hansen #3639 

Forældre: Hans Hansen {#3642} og Juliane Mette Kirstine Jensen {#3643}. 

Forældrene blev viet den 21-11-1868 i Billum Kirke, Billum Sogn, Vester Horne Herred, Ribe Amt.  

 

Hun var barn nr. 1 af 6.  

 

Hun blev født 30-01-1869 - altså 2 mdr. og 9 dage efter vielsen. Heraf må navnet antages at stamme, 

idet hun er 'avlet' ca. april 1868 - dvs. ca. 7 mdr. før deres vielse. 

 

Hun blev gift med Hans Adsersen {#3640} den 26-11-1895. De fik sammen fire børn i perioden 1896-

1901. Hans Adsersen døde 12-03-1902. Hun døde den 25-04-1957, 88 år gl. 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

Oskild blev begravet på Aal Kirkegård i samme grav som  

sin søn Holger Adsersen der døde 1923. Kilde: Sepper.dk 
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Uschild (Uskild) Hansdatter #3701  

Forældre: Hans Madsen Bruun [#3705} og Mette Jensdatter {#3706} 
  
Født 25-09-1819 i Kjelst, Billum Sogn, Vester Horne Herred, Ribe Amt. 
Moderen er 45 år på fødselstidspunktet! 
  
Dør 29-11-1863 barnløs i ægteskabet med Hans Christensen {#3702} 
Kaldes "Oskild" i kirkebogen ved hendes død. 
  
Hun er gudmor ved Maren Kirstine Jensens {#3929} dåb den 27-01-1843 i Billum Kirke. 
  
Navnemor: 
Maren Kirstine bliver senere gift med Karl Nielsen {#3928}. Og ved deres første datter Ane Marie 
Jensine Uskild Nielsen {#3927} (nedenfor) hendes dåb, får hun den ære at give sit navn til hende som 
3. fornavn. 
  
Opkaldt efter sin moster Uskild Jensdatter {#3470} (1771-1797). 
Barn nr. 6 af 6 - Hun var den sidste af to piger. 
 

Ane Marie Jensine Uskild Nielsen #3927 

Forældre: Karl Nielsen {#3929} og Maren Kirstine Jensen {3929} 
  
Født 02-01-1871 i Neder Fidde, Henne Sogn, Vester Horne Herred, Ribe Amt 
Forbliver tilsyneladende ugift. 
 
Familien flytter i 1874 fra Henne Sogn til Billum Sogn. 
  
Opkaldt efter sin mors gudmor Uskild Hansdatter ovenfor #3701.  
Barn nr. 2 af 8 - første pige. 
 

Oskild Jensdatter #3633 

Forældre: Jens Pedersen {#3916} og Maren Pedersdatter {#3917} 

Født 1700 og døbt 24-06-1700 som  

 

Barn nr. 1 af 3. 

  

Hun bliver viet til Jes Nielsen {#3634} den 10-06-1726 efter Kgl. Bevilling af 22-03-1726 til indgåelse af 

ægteskab i 3. slægtsled. Hun dør den 03-03-1784 i Borre By, Aal Sogn (nabosogn til Oksby Sogn).  

  

De får to sønner: Niels Jessen #3635 og Jens Jessen #3636. Ingen vielser for disse og ingen 

efterkommer efter disse er observeret.  

  

Ingen umiddelbar slægtsmæssig forklaring på navnet. Men da hun er første barn, er hun givetvis 

opkaldt efter en slægtning, som desværre ikke er dækket af kirkebogen. Da hun er første barn af tre, 

kan hun være ’avlet’ før ægteskab. Det kan imidlertid ikke dokumenteres, idet forældrenes vielse ikke 

har været mulig at finde. 
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Uskild Marie Povlsdatter #3743 

Forældre: Povl Christensen {#3747} og Ane Hansdatter {#3744} - Viet 09-02-1823 i Hostrup Sogn 
  
Født den 31-07-1826 i Grimstrup Sogn, Skast Herred, Ribe Amt.  
 
Gift med Anders Andersen Lund {#3744}. De får tre piger. De to første i 1864 (tvillingepiger) - den ene 
dødfødt og den anden lever i to dage. Den tredje pige - Ane Magdalena Bolette Lund - får de den 22-
12-1868. Hun bliver gift med Hans Qvist Iversen {#3750}. De får fem børn. Ingen af disse får navnet 
Uskyld. 
  
Hun er barn nr. 1 af 7.  
 
Det kan ikke dokumenteres i 4-5 generationer bagud hvorfra navnet stammer. Dog er der enkelte 
manglende aner, som ikke nærmere kan dokumenteres. Dog må det antages, at der er en 
slægtsmæssig sammenhæng. 
 

Oskild Jensdatter #3777 

Forældre: Jens Thomsen {#3682} og Dorthe Thomasdatter {#3683}. Trolovet 14-05-1765 
Født 1765 - døbt den 29-12-1765 i Henneberg, Henne Sogn, Vester Horne Herred, Ribe Amt 
  
Hun dør knap 1 år gammel i 1766 og begraves den 10-08-1766 på Henne Kirkegård, Henne Sogn, 
Vester Horne Herred, Ribe Amt. 
  
Barn nr. 1 af 2 (i faderens 2. ægteskab). 
Født ca. 33 uger efter forældrenes trolovelse.  
Opkaldt efter sin fars første kone Oskild Jacobsdatter {#3760} – se Klynge A 
 

Oskilda Hougaard #3720 

Forældre: Niels Christian Hougaard {#3616} og Ane Marie Nielsen {#3617} 
  
Hun er født den 06-08-1910 i Øster Hassing Sogn, Kær Herred, 
Aalborg Amt. Viet til Otto Arnold Ottosen født 01-12-1910 i Albæk, 
Voerså, Dronninglund, Hjørring. 
 
Død 23. maj 1976 i Øster Hassing Sogn, Kær Herred, Aalborg Amt. 
Ingen tilgængelige data, der kan dokumentere navnets oprindelse. 
 
Barn nr. 3 af 4. Opkald ikke dokumenteret.  
 

 

 
  

Gravsten på Øster Hassing 
Kirkegård.  

Kilde: Kirsten Sønderkør Brix 
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Oskild Kirstine Marie Hansen #3839 

Forældre: Daglejer Rasmus Hansen {#3840} og Kirstine Nielsen {#3841} - har ikke kunnet spore vielsen 
af dem.  
 
Hun er født 21. august 1870 i Varde, Vester Horne Herred, Ribe Amt og fremstillet i Sankt Jacobi Kirke, 
Varde den 16. oktober 1870. Hendes tvillingebror {#3842} Hans Christian Hansen døde umiddelbart 
efter fødslen! 
  
Hun blev gift med {#3843} Andreas Peder Hansen, som blev forretningsmand i San Francisco, USA 
(under navnet Andrew P. Hansen). De fik 4 børn i perioden 1900 - 1907. Andreas døde i San Francisco 
13-07-1944 (faldt død om på gaden).  
  
Hun dør i San Francisco den 19. maj 1929. 
  
Måske er hun døbt Oskild fordi hendes tvillingebror døde 6 dage gammel og hun klarede det (hun var 
uskyldig i forhold til hans død?). Det har ikke været muligt at dokumentere forældrenes vielse.   
 
Barn nr. 1 af 2 (tvilling) 
 

Oskild Mikkelsdatter #3851 

Forældre: Mikkel Hansen {#3869} og Mette Christensdatter {#3870} (antageligvis!) 
  
Født ca. 1747 og dør 21. april 1823 som aftægtskone hos sin søn Mikkel Pedersen i Rærup, Lydum 
sogn, Vester Horne Herred, Ribe Amt. 
 
Hun var gift med Peder Nielsen som dør 22. august 1806 i Rærup, Lydum sogn, Vester Horne Herred, 
Ribe Amt. 
  
Hun er mor til 5 børn født i perioden 1776-1794 iflg. folketællingerne i 1787 og 1801. Der er ingen 
efterkommere i flere led som får navnet Oskild. 
  
Det har ikke været muligt at fastslå navnets oprindelse, idet anerækken har været meget usikker. 
 
Hendes placering i børnerækkefølgen har heller ikke været mulig at fastlægge. 
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Uskild Knudsdatter #3637  

Født 1718 og døbt 24. juli 1718 i Janderup Kirke, Vester Horne Herred, Ribe Amt. Død 1719 samme 

sted.  

Forældre: Knud Nielsen #3506 og Kiersten Christensdatter #3507 (ca. 1695 - 1773). Viet før 1713 hvor 

de får deres første barn, Mads Knudsen. 

 

Det har ikke været muligt at fastslå hvem hun i givet fald er opkaldt efter. Men det kan også tænkes, at 

hun har været meget syg ved fødslen og derfor fået navnet (uskyldig i sin eventuelle sygdom). 

 

Barn nr. 2 af 9. 

 

Uskild Knudsdatter #3472 

Født 1719 i Janderup Sogn, Vester Horne Herred, Ribe Amt. 

Døbt 27. august 1719 i Janderup Kirke, Janderup Sogn, Vester Horne Herred, Ribe Amt. 

 

Forældre: Knud Nielsen #3506 og Kiersten Christensdatter #3507 (ca. 1695 - 1773). Viet før 1713 hvor 

de får deres første barn, Mads Knudsen. 

 

Aldrig gift – ingen efterkommere. 

 

Hun døde i 1805 og blev begravet den 17. nov. 1805 på Janderup Kirkegård, Janderup Sogn, Vester 

Horne Herred, Ribe Amt.  
 

Hun blev opkaldt efter sin søster #3637 (ovenfor) som døde spæd.  

Barn nr. 3 af 9. 

 

--- SLUT--- 


